
DETERMINAZIONE N. 89 del 31/01/2025

SETTORE 5 GOVERNO DEL TERRITORIO

Oggetto:
PRIMA EROGAZIONE CONTRIBUTO DI IMMEDIATO SOSTEGNO

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela Brachi

Responsabile del provvedimento: DOTT.SSA MICHELA BRACHI

Allegati:
3c9e11d1da1f8d955829bf55786f44360f4baa6ed59ebc78f6f52f2815fa2c4f - Allegato A.pdf

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa”
________________________________________________________________________________

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



IL DIRIGENTE 

RICHIAMATI:

- il decreto sindacale n. 46 del 09.12.2024 con il quale alla sottoscritta è stato conferito 
l'incarico di Dirigente del Settore 5 "Governo del Territorio”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 297 del 05.12.2024 con la quale è stata approvata 
la struttura dell'ente in vigore dal 01.01.2025 e definite le principali funzioni di ciascun 
settore e servizio;

- la deliberazione n. 194 del 24.09.2024, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale il Consiglio 
comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027, aggiornato con 
propria deliberazione n. 258 del 23.12.2024;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 259 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di Legge, 
con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2025-2027;

- la deliberazione n. 12 del 16.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta comunale ha approvato il "Piano esecutivo di gestione 2025/2027";

- la deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 27.03.2024, esecutiva ai sensi di Legge, 
con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (P.i.a.o.) 
2024/2026;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 30/04/2024 con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione - esercizio 2023;

- il decreto sindacale n. 6 del 15.01.2025, di nomina del responsabile interno del Trattamento 
dei dati personali del Comune di Campi Bisenzio, ai sensi e per gli effetti del regolamento 
UE n. 2016/679;

RICHIAMATI, altresì:

- la delibera di Giunta n. 210 del 24.09.2024 “Unità di progetto denominata “Adempimenti 
Alluvione – Istanze di Contributo di Immediato Sostegno (CIS) – Costituzione”, con la quale 
l'attività istruttoria delle pratiche inserite dai cittadini sul portale regionale dedicato è stata 
riconosciuta come attività di Protezione Civile, sotto la responsabilità del Dirigente del 
Settore 4 "Opere pubbliche, patrimonio e ambiente;

- la disposizione del Segretario Generale n. 6/2024 “Disposizione organizzativa relativa 
all’Unità di progetto Adempimenti Alluvione - Istanze di contributo di immediato sostegno 
(CIS) - Assegnazione personale”;

- la disposizione del Segretario Generale n. 7/2024 “Disposizione organizzativa relativa all' 
Unità di progetto “Adempimenti Alluvione - Istanze di contributo di immediato sostegno 
(CIS)“ - Integrazione Assegnazione personale”;

- la disposizione del Segretario Generale n. 1/2025 “Disposizione organizzativa relativa all' 
Unità di progetto “Adempimenti Alluvione - Istanze di contributo di immediato sostegno 
(CIS)“ - Aggiornamento della scadenza, del Dirigente Responsabile, del Coordinamento 
operativo e del personale assegnato";

PREMESSO CHE:



- il giorno 2 novembre 2023 il territorio del Comune di Campi Bisenzio e di altri Comuni 
delle Province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato è stato colpito da eventi 
meteorologici di eccezionale intensità che hanno dato vita a forti precipitazioni, causando 
esondazioni e rotture arginali dei principali corsi d’acqua; detti fenomeni hanno provocato la 
perdita di vite umane e l'evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni, con ingenti 
e diffusi danni al patrimonio pubblico e privato;

- con D.P.G.R. n. 182 del 02.11.2023 il presidente della Giunta regionale ha dichiarato, per 
tali eventi, lo stato di emergenza regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e comma 3 della l.r. 
n. 45/2020, in tutto il territorio regionale;

- con delibera del Consiglio dei ministri del 03.11.2023, pubblicata in G.U. del 13.11.2023 è 
stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza nazionale nel territorio delle suddette 
province;

DATO ATTO CHE:

- la portata dell’evento calamitoso del 2 novembre 2023 è stata tale da interessare quasi due 
terzi del territorio comunale, ed è stata di intensità ed estensione tale da non rendere 
possibile, salvo alcuni casi, l’emissione di specifiche ordinanze di sgombero;

- a fianco dell’emissione delle specifiche ordinanze di inagibilità adottate con riferimento a 
singole unità immobiliari, con Ordinanza sindacale n. 345 del 10.11.2023 è stata quindi 
individuata l’estensione delle aree colpite dall’alluvione, con indicazione delle vie colpite;

VISTE:

- l'Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 1037 del 05/11/2023 "Primi interventi 
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi 
a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, 
Pistoia e Prato";

- l’Ordinanza commissariale n. 107 del 01.12.2023 “DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 del 
05/11/2023 – Eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 
2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato. Definizione 
delle modalità e dei termini per la ricognizione dei danni e la presentazione della domanda 
di contributo per l’immediato sostegno di cui all’art. 25, comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 
1/2018”;

- l’Ordinanza commissariale n. 129 del 22/12/2023 “DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 del 
05/11/2023 – DCM 05/12/2023 – Eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio 
delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia, Prato, Massa-Carrara e Lucca. Proroga 
dei termini di cui all’Ordinanza Commissariale n. 107/2023 ed estensione delle procedure 
di ricognizione danni alle Province di Massa-Carrara e Lucca”;

- l’Ordinanza commissariale n. 4 del 25.01.2024 “DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 del 
05/11/2023 – DCM 05/12/2023 – Eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio 
delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia, Prato, Massa-Carrara e Lucca. Riapertura 
dei termini per la presentazione delle domande di contributo per l’autonoma sistemazione 
di cui all’Ordinanza n. 109 del 7 dicembre 2023 e dei moduli di ricognizione danni e 
richiesta di contributo di immediato sostegno di cui all’Ordinanza n. 129 del 22 dicembre 
2023”;



- l’Ordinanza commissariale n. 46 del 23.05.2024 “DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 del 
05/11/2023 – Eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 
2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato. Indicazioni ai 
Comuni per l’istruttoria del contributo di immediato sostegno al tessuto sociale nei 
confronti dei nuclei familiari (ordinanza commissariale n. 107/2023)”;

- l’Ordinanza commissariale n. 64 del 25.06.2024 “OCDPC 1037/2023. Contributo di 
Immediato Sostegno al tessuto sociale nei confronti dei nuclei familiari. Approvazione delle 
modalità e delle tempistiche per la definizione degli elenchi delle domande ammissibili”;

- l’Ordinanza commissariale n. 67 del 01.07.2024 “DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 del 
05/11/2023 – DCM 05/12/2023. Approvazione dell’elenco dei soggetti ammissibili alla 
concessione ed erogazione del contributo di immediato sostegno nei confronti dei nuclei 
familiari e definizione delle modalità per la rendicontazione”;

- l’Ordinanza commissariale n. 96 del 13.08.2024 “DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 del 
05/11/2023 – DCM 05/12/2023. Approvazione del secondo elenco dei soggetti ammissibili 
alla concessione ed erogazione del contributo di immediato sostegno di cui al comma 2, 
dell’art. 25, del D.lgs. n. 1/2018, lettera c)”;

- l'Ordinanza commissariale n. 135 del 19.11.2024 "DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 del 
05/11/11/2023 - DCM 05/12/2023. Contributo di immediato sostegno di cui al comma 2, 
dell'art. 25, del D.lgs. n. 1/2018, lettera c). Approvazione delle modalità e tempistiche per 
ammissibilità, delle indicazioni ai Comuni per l'istruttoria, del terzo elenco dei soggetti 
ammissibili e del secondo elenco dei soggetti ammessi all'erogazione dell'anticipazione";

CONSIDERATO CHE, in base alle sopra citate ordinanze, e in particolar modo all’OCDPC n. 
1037/2023, il limite massimo del Contributo di Immediato Sostegno (di seguito solo CIS), nei 
confronti dei nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa risulti 
compromessa a causa degli eventi alluvionali, è di € 5.000,00;

PRECISATO CHE, in base alle sopra citate ordinanze, e in particolar modo all’Ordinanza 
commissariale n. 46/2024 e all'Ordinanza commissariale n. 64/2024, questo Ente ha provveduto in 
maniera massiva ad asseverare le istanze ritenute ammissibili al contributo sull’apposita piattaforma 
regionale (FenixRT) dedicata alla rendicontazione delle spese;

DATO ATTO CHE il Comune ha provveduto all’istruttoria delle domande di CIS 
progressivamente via via che i cittadini caricavano la documentazione di spesa sul portale FenixRT, 
anche chiedendo integrazioni e rettifiche in caso di rendicontazione non completa o corretta;

ATTESO CHE:

- alla data del 27/01/2025. risultavano n. 577 istanze CIS rendicontate dai cittadini;

- di queste n. 176 agli esiti dell'istruttoria sono risultate ammissibili al contributo per un totale 
di € 859.314,87 (Allegato A, parte integrante della presente determinazione, riportante: 
numero di protocollo istanza, codice identificativo e importo ammesso per nucleo familiare);

- n. 401 istanze risultano ancora in fase di istruttoria;

RITENUTO, per quanto sopra rappresentato, di:

- approvare l’istruttoria svolta dalla Unità di Progetto “Adempimenti Alluvione - Istanze di 
contributo di immediato sostegno (CIS)";



- dare disposizione a Regione Toscana di provvedere alla liquidazione degli importi presenti 
nell’Allegato A;

VISTI:

- il d.lgs. n. 267/2000;

- il d.lgs 118/2011 e successive modificazioni;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del d.lgs 
118/2011);

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale dei controlli interni;

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 6/bis della l. 241/1990 e dell’art. 6 
comma 2 del d.p.r. 62/2013, non vi è alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al responsabile del procedimento, al titolare dell’ufficio competente ad adottare il 
provvedimento finale ed agli uffici competenti ad adottare atti endoprocedimentali del presente 
atto;

ATTESTATA la regolarità amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 
n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente;

DETERMINA

1. di approvare le risultanze dell’istruttoria condotta sulle domande di CIS rendicontate dai cittadini 
alla data del 27/01/2025 e quanto riportato nel seguente elenco:

- elenco delle domande ammissibili alla richiesta di CIS con relativo importo proposto 
(Allegato A);

2. di dare atto che, di tali importi, il Comune provvederà ad impostare lo stato validazione 
"concluso" sul portale regionale Fenix RT;

3. di autorizzare Regione Toscana a liquidare a favore dei beneficiari gli importi indicati 
nell’Allegato A (totale € 859.314,87);

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente;

5. di trasmettere la presente determinazione a mezzo PEC a Regione Toscana per gli adempimenti 
conseguenti;



6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, nella sotto-sezione “Interventi straordinari e di 
emergenza - Atti Protezione civile”;

7. di dare atto che ai fini e per gli effetti della L. 241/1990 e s.m.i. il responsabile del procedimento 
e della sua esecuzione è l'Arch. Michela Brachi, Dirigente del Settore 5 “Governo del Territorio”.

IL DIRIGENTE   
(DOTT.SSA MICHELA BRACHI )



N. ID. PROT. IMPORTO 

1 70998 0569452/2023 5.000,00

2 71015 0569516/2023 2.849,99

3 71046 0570201/2023 5.000,00

4 71103 0571109/2023 5.000,00

5 71116 0571269/2023 5.000,00

6 71147 0571499/2023 5.000,00

7 71148 0571521/2023 5.000,00

8 71183 0571911/2023 5.000,00

9 71184 0571916/2023 5.000,00

10 71240 0572205/2023 5.000,00

11 71246 0572217/2023 5.000,00

12 71251 0572226/2023 5.000,00

13 71552 0576491/2023 5.000,00

14 71565 0576804/2023 5.000,00

15 71638 0577393/2023 5.000,00

16 71653 0577528/2023 5.000,00

17 71595 0577108/2023 5.000,00

18 71680 0577624/2023 5.000,00

19 71757 0579316/2023 5.000,00

20 71765 0579578/2023 5.000,00

21 71783 0579796/2023 5.000,00

22 71788 0579976/2023 5.000,00

23 71573 0576866/2023 5.000,00

24 72168 0585615/2023 5.000,00

25 72338 0587891/2023 5.000,00

26 72348 0588029/2023 5.000,00

27 70437 0557030/2023 5.000,00

28 70003 0535136/2023 5.000,00

29 70069 0537826/2023 5.000,00

30 70110 0541042/2023 5.000,00

31 70150 0543931/2023 5.000,00

32 70151 0543938/2023 5.000,00

33 70181 0546747/2023 5.000,00

34 70244 0549676/2023 5.000,00

35 70243 0549684/2023 5.000,00

36 71346 0573860/2023 5.000,00

37 71368 0574438/2023 5.000,00

38 71414 0574774/2023 5.000,00

39 71487 0575769/2023 5.000,00

40 71490 0575783/2023 5.000,00

41 71526 0576300/2023 5.000,00

42 71823 0580552/2023 5.000,00

43 71838 0580699/2023 5.000,00

Allegato A)



44 71841 0580794/2023 5.000,00

45 71847 0580889/2023 5.000,00

46 71852 0580928/2023 5.000,00

47 71877 0581126/2023 5.000,00

48 71854 0583115/2023 5.000,00

49 71974 0583421/2023 5.000,00

50 71982 0583550/2023 5.000,00

51 71998 0583750/2023 5.000,00

52 72002 0583759/2023 5.000,00

53 72022 0583832/2023 5.000,00

54 72114 0585082/2023 5.000,00

55 72130 0585199/2023 5.000,00

56 73085 0016649/2024 5.000,00

57 70297  0552045/2023 5.000,00

58 70305 0552305/2023 5.000,00

59 70264 0550524/2023 5.000,00

60 70279 0550732/2023 5.000,00

61 70285 0550765/2023 5.000,00

62 73001 0014255/2024 5.000,00

63 73209 0019017/2024 5.000,00

64 73136 0017877/2024 5.000,00

65 73148  0018163/2024 5.000,00

66 73314 0020417/2024 5.000,00

67 73383 0021920/2024 5.000,00

68 72988 0014013/2024 5.000,00

69 73422 0022099/2024 5.000,00

70 73717 0027282/2024 5.000,00

71 70743 0564725/2023 5.000,00

72 73277 0019254/2024 5.000,00

73 70761 0564792/2023 5.000,00

74 70860 0567167/2023 5.000,00

75 70871 0567230/2023 5.000,00

76 70872 0567234/2023 5.000,00

77 73286 0019279/2024 5.000,00

78 70894 0567709/2023 5.000,00

79 70842 0566887/2023 5.000,00

80 70904 0567825/2023 5.000,00

81 70869 0567225/2023 5.000,00

82 70972 0569253/2023 5.000,00

83 70146  0543901/2023 5.000,00

84 70221 0548631/2023 5.000,00

85 70194 0548387/2023 5.000,00

86 73738 0027413/2024 5.000,00

87 73845 0028357/2024 5.000,00

88 74131 0030942/2024 5.000,00



89 74136 0030954/2024 5.000,00

90 74145 0030980/2024 5.000,00

91 74445 0048591/2024 5.000,00

92 74489 0085799/2024 5.000,00

93 74688 0571733/2023 5.000,00

94 73894 0029182/2024 5.000,00

95 70063 0537180/2023 5.000,00

96 70243 0549527/2023 2.459,00

97 73151 0018210/2024 5.000,00

98 70732 0564656/2023 5.000,00

99 70747 0564750/2023 5.000,00

100 73305 0020259/2024 2.377,70

101 71053 0570457/2023 5.000,00

102 71140 0571456/2023 5.000,00

103 72146 0585356/2023 5.000,00

104 70925 0568362/2023 5.000,00

105 70954 0569089/2023 3.436,40

106 70317 0552392/2023 4.271,00

107 72861 0009243/2024 5.000,00

108 71016 0569521/2023 5.000,00

109 74515 0097937/2024 5.000,00

110 74300 0033322/2024 5.000,00

111 74619 0564749/2023 5.000,00

112 73014 0015047/2024 5.000,00

113 70617 0561709/2023 5.000,00

114 70697 0564459/2023 4.028,90

115 70021 0536543/2023 5.000,00

116 70073 0538347/2023 5.000,00

117 70180 0546543/2023 5.000,00

118 70218 0548615/2023 5.000,00

119 70231 0548683/2023 5.000,00

120 70249 0549957/2023 5.000,00

121 70278 0550726/2023 5.000,00

122 70342 0552800/2023 5.000,00

123 70402 0555387/2023 5.000,00

124 70410 0555871/2023 5.000,00

125 70412 0555973/2023 5.000,00

126 70423 0556753/2023 5.000,00

127 70424 0556754/2023 5.000,00

128 70427 0556913/2023 5.000,00

129 70442 0557059/2023 5.000,00

130 70453 0557208/2023 5.000,00

131 70469 0557267/2023 5.000,00

132 70487 0557341/2023 5.000,00

133 70490 0557361/2023 5.000,00



134 70516 0559008/2023 5.000,00

135 70526 0559355/2023 5.000,00

136 70533 0559734/2023 2.750,00

137 70564 0560031/2023 4.949,33

138 70565 0560034/2023 5.000,00

139 71111  0571196/2023 2.522,79

140 71141 0571457/2023 5.000,00

141 71252 0572230/2023 5.000,00

142 71271  0572705/2023 5.000,00

143 71272  0572710/2023 3.610,00

144 71294 0572972/2023 5.000,00

145 71356  0574147/2023 5.000,00

146 71364 0574343/2023 5.000,00

147 71392  0574661/2023 5.000,00

148 71400 0574732/2023 5.000,00

149 71413 0574772/2023 5.000,00

150 71426 0574832/2023 3.231,00

151 71432  0574877/2023 5.000,00

152 71442 0574891/2023 5.000,00

153 71473  0575551/2023 5.000,00

154 71506 0575922/2023 4.828,76

155 71935 0582943/2023 5.000,00

156 71939 0582975/2023 5.000,00

157 72007 0583785/2023 5.000,00

158 72030 0583850/2023 5.000,00

159 72031 0583862/2023 5.000,00

160 72035 0583903/2023 5.000,00

161 72195 0585720/2023 5.000,00

162 72217 0585824/2023 5.000,00

163 72285 0587487/2023 5.000,00

164 72315 0587800/2023 5.000,00

165 72435 0589659/2023 5.000,00

166 72806 0006677/2024 5.000,00

167 73218 0019047/2024 5.000,00

168 73549 0024651/2024 5.000,00

169 73717 00272882/2024 5.000,00

170 73722 0027307/2024 5.000,00

171 74451 0059304/2024 3.000,00

172 74510 0093697/2024 5.000,00

173 75128 0029365/2024 5.000,00

174 70299 0552103/2023 5.000,00

175 70089 0539465/2023 5.000,00

176 70854 0567121/2023 5.000,00


